
Komunistiskā genocīda upuru atcerei
veltītie notikumi Ventspils muzejā

1949. gada 25. martā Latvijā, Lietuvā un Igaunijā sākās deportācijas akcija “Krasta banga” (Прибой), kuras laikā 42 125 Latvijas iedzīvotājus izsūtīja mūža nometinājumā uz Sibīriju. PSRS

Ministru padome 29.01.1949. pieņēma lēmumu Nr. 390-138ps (ps – pilnīgi slepeni) “Par kulaku un viņu ģimeņu, nelegālā stāvoklī esošu bandītu un nacionālistu ģimeņu, bruņotās sadursmēs

nošauto un notiesāto bandītu ģimeņu, legalizējušos bandītu, kas turpina naidīgu darbību, un viņu ģimeņu, kā arī represēto bandītu atbalstītāju ģimeņu izsūtīšanu no Lietuvas, Latvijas un

Igaunijas teritorijas”. Lēmums paredzēja izsūtīt kopā 29 000 ģimeņu jeb 87 000 cilvēku, t. sk. no Lietuvas 25 500, no Latvijas – 39 000, no Igaunijas – 22 000 cilvēku. Komunisti bija centīgi un

pārsniedza ieplānoto arī šajā jomā, – no Latvijas kopējais deportēto skaits bija vairāk kā 44 tūkstoši.

No 21.-25. martam Ventspils muzejā norisināsies Komunistiskā genocīda upuru piemiņai veltīti pasākumi.

21.-24. martā, Livonijas ordeņa pils Kapitula zālē būs skatāma izstāde “Sibīrijas bērni” un notiks filmas “Tālā zeme Sibīrija. Kāpēc 1949. gada 25. marts?” demonstrācija (izstāde un filma –

Fonds Sibīrijas bērni,  notikuma apmeklējums Ventspils skolu jauniešiem – sadarbībā ar Ventspils Izglītības pārvaldi.)

24. martā plkst. 15:00 notiks tikšanās ar režisori Dzintru Geku – Vasku, kā arī būs skatāma jaunākās filmas “Tālā zeme Sibīrija. Dzimuši tur” (2022) pirmizrāde ar autores komentāriem.

25. martā plkst. 11:00 Livonijas ordeņa pilī notiks deportēto personu vārdu lasījumi tiešraidē – “Aizvestie. Neaizmirstie. 1949.gada deportācijas”. Tiešraides ieraksts skatāms lsm.lv un lnb.lv.

Deportēto vārdus lasīs Ventspils teātra aktieri. Ieraksta sākumā – Latvijas Valsts prezidenta Egila Levita uzruna (ierakstā). Ventspils teātra aktieru lasījumā izskanēs 178 cietušo ventspilnieku

vārdi, vecums un toreizējā dzīvesvieta.

25. martā plkst.12:00 Tilta dārzā pie piemiņas vietas represētajiem Ventspils iedzīvotājiem – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis. Atceres brīdī pievienosies arī pārstāvji no

Ventspils novada politiski represēto apvienības, Zemessardzes 46. kājnieku bataljona, Robežsardzes, Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes un Kultūras centra. Piemiņas brīdī uzstāsies

jauktais koris “Līvzeme”.


